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Z A P I S N I K
Sa 8. sednice Odbora za Zajednice Opštine Đakovica,održane dana. 20.11.2018, sa početkom u 14:00 časova u maloj sali Skupštine br. 8 u prostorijama Kabineta Predsednika Opstine Ðakovica.
Sastanakom je predsedavala: Predsedavajuča Odbora za Zajednice gos. Eljvana Čori.
Sastanku su prisustvovali: g.đa. Elvana Čori, g. Beslim Hoti, g.Fadilj Podrimja, g. Jusuf Osmani, g.đa Edi Puka Gađa, g.đa.Dafina Syla, g.đa. Ifeta Jakupi, g. Senad Gušani, gos. Mimoza Šalja.
Ostali učesnici: gos. Pranvera Krši predstavnik OKZP-ak, Predstavnici iz UNHCR, predstavnici Kancelarije za informisanje i predstavnici OEBS-a, i predstavnici media.
z. Bislim Hoti : Danas imamo osmi sastanak Odbora za Zajednice za 2018 prisutni na ovom sastanku su svi članovi odbora, tako da budući da imamo Kvorum možemo da počnemo sa sastanakom, Poziv sa dnevnim redom ste primili na vreme, dali neko ima neku diskusiju što se tiče dnevnog reda.
Pošto nemamo diskusije stavljam na Glasanje dnevni red po pozivu koji ste dobili.

Od prisutnih članova jednoglasno je glasano za dnevni red.
Za ovu sednicu je usvojen ovaj:
D n e v n i  R e d
1. Razmatranje zapisnika sa prošlog sastanka Odbora za Zajednice

2. Izveštaj Opštinske Kancelarije za Zajednice i Povratak
3. Trenutna situacija u Obrazovanju u školama Opštine Đakovica, uključujući stanje učenika manjinskih zajednica.
4. Izveštaj Direktorijata za Odbranu i Zaštitu.
5. Razno.
1. Prva tačka dnevnog reda: Razmatranje zapisnika sa prošlog sastanka Odbora za Zajednice.
Predsedavajuča: Da li neko ima bilo kakve primedbe ili sugestije u vezi sa zapisnikom sa prethodne sednice Odbora za Zajednice.

Pošto nema diskusija stavljam na glasanje zapisnik sa prethodnog sastanka Odbora za Zajednice. Ko je Za, Protiv, Uzdržanih.
Od članova Odbora jednoglasno je usvojen Zapisnik.
2. Druga Tačka Dnevnog Reda: Izveštaj Opštinske Kancelarije za Zajednice i Povratak.

Predsedavajuča: Za ovu tačku smo predvideli Izveštaj Opštinske Kancelarije za Zajednice i Povratak gos. Pranvera Krši moze da nam kaže u vezi sa izvestajem kancelarije.

gos. Pranvera Kerši: Podaci o repatriranim licima nisu promenjeni od prethodnog sastanka, dok ekipe za prevenciju izlaze na terenu porodice i škole u kojima ima zajednica Roma, Aškalija i Egipćana jer je bilo mnogo izostanaka i napuštanje skolovanja takođe smo održali sastanak sa Evropskom komisijom i radimo na tome da i Opština Đakovica uđe u projekat za izgradnju kuča ali još nemamo ništa konkretno, takođe uz podršku jedne organizacije smo održali jednu radionicu za uključivanje romskog jezika, kao i učestvovali smo u kampanji i sastanku za podizanje svesti protiv nasilja u porodici u organizaciji Kosovske Policije. 
g. Senad  Gušani: Ako stigne da se uključi i Opština Đakovica u programu za izgradnju kuča Da li znate koliko kuća može da se gradi.
gos. Pranvera Kerši: Mi imamo jedan veoma dugi spisak zahteva za izgradnju kuća, ali prednost imaju oni koji imaju imovinu i još uvek smo u pregovorima.
Predstavnik UNHCR-a: Na osnovu podataka od 24 porodica koja su aplicirala samo 13 ima svoju imovinu, gde ove porodice su uglavnom raseljene u Crnoj Gori. Ja apelujem da Odbor za Zajednice napravi jednu preporuku Predsedniku Opštine da traži od centralne vlade da se pomogne porodicama koje imaju svoju imovinu da  iskoristite ove fondove. Glavni fokus je bio u opštinama gde je bilo više interesovanja za povratak.
g. Podrimja predstavnik naselja Kolonia: Za osobe koje nemaju imovinu kako se nositi sa ovim porodicama jer kada su se izgradile kuče u trećoj fazi u koloniji ostali su 9 slobodnih placeva za koje imamo dokumentaciju. Ja želim da postavim jedno pitanje za sve zar cela zajednica Egipćana će biti grupisana u ovom naselju, zar ne možemo mi da se pomešamo sa večinskom zajedicom kako bi imali integraciju.
Predstavnik UNHCR-a: Osobe koje imaju svoju imovinu imaju prednost u projektu zato što su brže procedure jer nemaju imovinske probleme, ali i osobe koje nemaju imovinu su ravnopravne i deo su projekta. I za one placeve koje su bile predviđene za porodice koje su u Crnoj Gori  još uvek nije završen projekat.
gos. Ifeta Jakupi: Imovine u naselju Kolonija su date od strane Opštine a koje su u prošlosti bile u vlasništvu Virđinije, i date su za izgradnju ovih kuća, po pitanju integracije zajednica mislim da nigde na Kosovu nije urađeno više nego u Opštini Đakovica, pa tražim da budemo oprezni sa onima koji su prodali svoju imovinu.
 3. Treča tačka dnevnog reda: Trenutna situacija u Obrazovanju u školama Opštine Đakovica, uključujući stanje učenika manjinskih zajednica. 
Predsedavajuča: Za ovu tačku dnevnog reda imamo prisutnog direktora za obrazovanje i stoga ga pozivamo da uzme reč.
g. Berndar Frokaj: Uopšte situacija u školama u Opštini Đakovica je dobra infrastruktura je u dobrom stanju i stalno radimo na tome da imamo što bolju školsku sredinu za sve učenike.  

U školskoj 2018-19 godini upisano je ukupno u osnovnim školama 12744 učenika ili 507 učenika manje nego prošle godine, dok je broj zajednica Roma, Aškalija i Egipćana u ovoj godini povećan u odnosu na prošlu godinu 78 učenika je više upisano,
U srednjim višim školama ove školske godine su 14.431 učenika kao i 136 učenika iz redova zajednica. Pohađanje je zadovoljavajuće i upis učenika raste tako da smo se mi angazovali 

da im pomognemo u vezi njihovog upisa gde smo ih upisivali i posle isteka roka, a nemamo infrormacije da li je ostao neko od učenika van školskih klupa ili ima onih koji su ostavili školovanje. Funkcionalne su i grupe za sprečavanje prekida skolovanja i dajemo sav svoj doprinos za ove učenike. Imamo slučajeve kada učenici zajednica napuštaju školu da bi radili, mi zajedno sa centrima koji pomažu sa dodatnim casovima angažujemo se i u opšte stanje je dobro, iako radimo da bude još bolje. 
gos. Mimoza Šalja: Jedna grupa gčlanova odbora smo napravili posete u nekoliko škola gde smo posetili neke škole u ​​selu Hereč gde nam je rečeno od strane direktora da tu postoje problemi sa vodom za piće  takođe smo bili upoznati da je u ovoj školi značajan broj ženski koje imaju odličan uspeh  ali su primorane da prekinu školovanje zbog nedostatka prevoza tako da dali vi kao ODO imate mogučnosti da obezbedite prevoz ili neku stipendiju za ove učenice takođe smo upoznati da postoje problemi sa grejanjem gde su se žalili za vreme kada im se isporučuju drva za grejanje.

g. Bernard Frokaj: Ima više od jednog i po meseca gde u svim školama koje imaju grejanje na drva su podeljena drva na vreme takođe su snabdeveni i sa drugim gorivima u zavisnosti od sistema grejanja, što se tiče vremena kada su poslata drva to je pitanje direktora škole jer nije bio prisiljen da izvrši prijem posle radnog vremena, dok sto se tice pijače vode mi nemamo informaciju da nema vode i snabdevanje u ovoj školi se vrši sa pumpama koje direktor može lako održavati sa školskim sredstvima. Što se tiče podrške ženski za pohađanje srednje škole mi moramo imati jedan pismeni zahtev i mi čemo ih podržati u okviru naših mogućnosti.
gos. Edi Puka: Direktor u ovoj školi se žalio da devojke posle osnovne škole ne nastavljaju školovanje u srednjim školama tako da mi moramo da se angažujemo da za vreme upisa izađemo na terenu posebno u naseljima u kojima ima više zajednica i pomognemo ovim devojkama za nastavak daljeg obrazovanja.
g. Senad Gušani: Date su statistike od direktora za osnovne i srednje škole, ali ne i za univerzitet koliko je registrovano u ovoj godini, kao i za probleme škole Zef Ljush Marku u Brekovcu gde broj učenika zajednica se izjednačava sa većinom, gde je problem da učenici većinske zajednice napuštaju ovu školu i prelaze u drugu školu tako da šta ste vi poreduzeli za ovaj slučaj. 

Na osnovu statističkih podataka, broj Romske zajednice je u procentnoj meri, gde im na osnovu zakona sleduje da imaju nastavu na Romskom jeziku.

g. Bernard Frokaj: Upis studenata na univerzitetu je odgovornost ministarstva obrazovanja dok što se tiče škole u Brekovcu udaljavanje učenika u toj meri kako je rečeno nema jer imamo samo četiri učenika koji su napustili ovu školu i prešli u školi Kelmend Rizvanoli, ali je problem to da imamo veliki broj koji napuštaju zemlju i to je dovelo do pada broja učenika kao i jedan drugi fenomena gde se uglavnom rađaju manje dece nego u prošlosti gde nas žene ne slušaju da rađaju više dece.
gos. Mimoza Šalja: Tražim od direktora da bude pažljiviji u koriščenju izraza za ženski rod.
g. Senad Gušani : Trazim objašnjenja za fakultativnu nastavu na romskom jeziku.
g. Bernard Frokaj: Ja ne odlučujem po ovom pitanju ali podržavam ovu inicijativu, ali treba da imamo buđet jer postoje buđetski troškovi za to.
gos. Ifeta Jakupi : Niko nije protiv da deca uče svoj maternji jezik ali mi moramo da gledamo interes dece jer ako ova deca do petog razreda uče svoj maternji jezik kako če postupiti nakon ovog perioda, jer nema više visokog obrazovanja na tom jeziku. 
g. Senad Gušani : Mi tražimo da se nastava na romskom jeziku održi posle školskih časova.
g. Bisljim Hoti; Stalno se govori za napuštanje nastave od strane učenika zajednica tako da tražim objašnjenje od vas koji je vaš doprinos ili posvećenost za sprečavanje ove pojave, ili šta nam vi  preporučujete da zajednički delujemo da to sprečimo.
g. Bernard Frokaj: Mi smo osnovali ekipu koja je ativna za sprečavanje i imamo spisak učenika ali imamo i nekoliko slučajeva da se deca odvajaju od školovanja da bi radila za održavanje njihovih porodica mi pokušavamo da zaustavimo ovaj fenomen, ali nema mnogo slučajeva koji su ostavili školovanje.
gos. Ifeta Jakupi : U vezi napuštanja skolovanja mi trebamo tražiti i od Žena poslanica da u centralnom nivou pokrenu ovo pitanje.
gos. Mimosa Šalja: Mi smo kontaktirali sa gos. Arberije Nagavci koja je u Komisiji za Obrazovanje i organizovačemo jedan sastanak u Ðakovici.
Predsedavajuča: Mi tražimo da imamo jedan pravilnik koji kažnjava porodice koji odvajaju svoju decu iz školovanja.
g. Bernard Frokaj: Ovo je određeno zakonom i mi ne možemo imati drugačije regulisanje sa tim.
4. Četvrta tačka ndevnog reda: Izveštaj Direktorijata za Odbranu i Zaštitu.
Predsedavajuča: Za ovu tačku dnevnog reda imamo izveštaj Direktorijata za Odbranu i Zaštitu pošto se sada nalazimo na pragu zimske sezone i postoje nekoliko naselja gde može imati poplava ili potopa zato tražimo informacije od ovog direktorijata.
g. Ljuan Dinaj: U ovoj godini nije bilo većih intervencija, ali smo imali mnogo izolovanih intervencija, dakle zbog dobrog vremena koje je bilo ove godine nismo imali situaciju gde je trebalo da se interveniše.
g. Sendad Gušani: Ja imam dva pitanja dali ste izašli na terenu sa posetite naselja zajednica uglavnom u Brekovcu u ulici Šote Galjica, gde nekoliko porodica žive u blizini reke i kad god ima padavina te porodice se poplavljuju od te reke.
g. Ljuan Dinaj: Mi smo izašli na terenu i pominje se i u ovom izveštaju, ali problem je u tome što se uzurpiraju imovine i izgradnje se vrše pored korita reke tako da je to uzrok sto se te kuče poplavljuju. 

Mi smo intervenisali u nekoliko navrata za čišćenje reke od čvrstog otpada, i u pripravnosti smo za intervencije.
g. Bisljim Hoti: Ja sam stalno tražio kada se odobrava buđet za Direktorijat za vanredne situacije da bude izdvojen veči buđet jer ovaj direktorijat nema sredstava za intervencije i za pokrivanje štete prouzrokovane vanrednim situacijama.
GOS. Dafina Syla: Zahvaljujem Direktora za prisustvo i za tako kompletan izveštaj, slažem se sa prethodnim govornikom da ovaj direktorijat nema buđet koji mu je potreban. U naselju Brekovac gde ste spomenuli da su poplave došle zbog nefunkcionisanja cevovoda koje vrše ispuštanje vode, kao i preporučili ste kako se rešava dugoročno uvođenje cevi veceg kapaciteta, tako da su problemi zbog obilnih kiša i izlazka reka Krena i Lukavac iz korita, pa kako čete nači rešenje za ovaj problem ili će ostati samo kao preporuka za cevi sa većim kapacitetom.
g. Ljuan Dinaj: Ova preporuka ide za Direktorijat Javnih Službi koji je odgovoran za ovo pitanje, i treba da se poveča svest građana jer zbog smeča koji se baca naišli smo na mesta gde je blokirana kanalizacija.

Predsedavajuča: Pošto nema drugih diskusija proglašavam zatvorenu ovu tačku dnevnog reda.
Peta tačka dnevnog reda:  Razno
Predsedavajuča: Otvaram diskusiju za ovu tačku dnevnog reda.
gos. Mimoza Šalja: Naše planirane posete nisu završene imamo neplanirano da idemo u Brekovcu ali mehanizam protiv nasilja u Porodici drži neka predavanja na nekoliko mesta i ja sam bila određena na tom naselju i u kontaktu smo sa stanovnicima, bili smo u školi u Hereču i u naselju Ali Ibra gde smo bili upoznati sa teškim stanjem zbog smeča i za radnike Čabrata jer osim dobrog rada koji oni rade mislim da su diskriminisani na pozicijama koje drže u toj Kompanijii tako želimo da imamo informacije o tome kako je njihovo zdravstveno stanje jer je njihov rad težak i to su brige koje mi trebamo podići. Jedna druga stvar je situacija u naselju Gropište kod Skijvana.
g. Bisljim Hoti : Slažem se sa predhodnim govornikom stoga trazim da imamo jedan izveštaj na narednom sastanku od strane Direktora Čabrata.
gos. Mimoza Šalja: Mi smo stalno tražili jer i nama i Sekretarijatu Skupštine odgovara da održavamo sastanke na početku meseca, a to se ne dešava zbog nedostatka posvećenosti predsedavajuće odbora i mi treba da napravimo jedno rešenje jer ako imamo stagniranje onda mislim da treba da imamo jednog predsedavajučeg koji radi više i koji je više funkcionalan.
gos. Dafina Syla: Mi več nekoliko sastanaka imamo isti problem sa nedostatkom koordinacije tako da svi problemi ostaju kod ne rada predsedavajuće koja se ne angažuje koliko treba za pripreme sastanaka, pa predlažem da se predsedavajuča menja i da imamo jednu drugu predsedavajuču koja se više angažuje i koja je vrednija.
Burim Bajrami: Ja predlažem da se vi sastanete na jednom neformalnom sastanku i razgovarate o ovome i da uzmete svoj stav i napravite jedan plan rada za narednu godinu kada će se održati sastanci i koje tačke ce biti diskutovane, i na sledećem sastanku imate samo navedene procedure.
Predsedavajuča: Pošto nema drugih diskusija proglašavam sastanak zatvorenim.
Sastanak je završen u 11:20
 Zapisničar                                                                                              Predsedavajuča Odbora  
________________                                                                               _____________________

 Burim Bajrami                                                                                         gos. Eljvana Čori 
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